Assinado digitalmente por:

      1. ANTONIO CARLOS ROSA DE OLIVEIRA JUNIOR:23679514034 em 20/08/2018 15:44:49, Diretor Executivo - FNS

Emitido por: WTMR/2018
Emitido por: WALTERSON TIAGO MONTEIRO RAMOS em 17/08/2018 17:59:05

Ministério da Saúde
Secretaria Executiva

Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Saúde
Esplanada dos Ministérios, Bloco G, Anexo A, 2º andar

70.058-901 Brasília-DF
(www.fns.saude.gov.br)

Ofício nº 3430/FNS/SE/MS

Brasília/DF, 17 de Agosto de 2018.

À Sua Senhoria o(a) Senhor(a)
NISIA VERONICA TRINDADE LIMA
FUNDACAO OSWALDO CRUZ
BRASIL 4365
RIO DE JANEIRO/RJ
CEP: 21.040-360

Senhor(a) Presidenta,

Informamos que o Termo de Execução Descentralizada nº 225/2017,  celebrado

entre este Ministério e essa Entidade, teve seu prazo de vigência prorrogado para 01/04/2020.

Solicitamos aos responsáveis que informem sobre o prazo de vigência aos demais

segmentos envolvidos na sua execução.

Atenciosamente,

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://aplicacao.saude.gov.br/bgsiconvws/pages/visualizarDocumentoDigital.jsf?codigo=381524&crc=842529fd

http://www.fns.saude.gov.br

Assinado digitalmente por:

      1. DARCIO GUEDES JUNIOR:65822684149 em 16/08/2018 11:56:23, Diretor Executivo Substituto - FNS

Emitido por: WTMR/2018
Emitido por: WALTERSON TIAGO MONTEIRO RAMOS em 15/08/2018 17:03:16

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA EXECUTIVA

FUNDO NACIONAL DE SAÚDE

2º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA “DE
OFICIO”

Termo de Execução Descentralizada Nº 225/2017 Nº SIAFI: 692408

ENTIDADE:
FUNDACAO OSWALDO CRUZ

CNPJ:
33.781.055/0001-35

UF:
RJ

ENDEREÇO:
BRASIL 4365

PROCESSO:
25000.483354/2017-65

OBJETO DESTE TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO:
Prorrogar a vigência do Convênio por mais 224 (duzentos e vinte e quatro) dias.

Pagamento (última parcela)
PF nº 2018PF003504, de
10/08/2018

Tempo de atraso no Pagamento (em dias)
224 (duzentos e vinte e quatro)

INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29/12/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA ATUAL: 21/08/2019
TÉRMINO DA VIGÊNCIA FINAL PRORROGADA POR ESTE TERMO: 01/04/2020
OBSERVADO O PRAZO PARA A APRESENTAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

O Diretor-Executivo do Fundo Nacional de Saúde/MS, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria GM/MS n. 1.754/2004, publicada no D.O.U. de 27/08/2004, consoante o
disposto na Cláusula do Termo de Execução Descentralizada ora aditado, que trata da “Da
Vigência”, RESOLVE celebrar o presente Termo Aditivo Simplificado de Prorrogação de
Vigência, que prorroga, “de oficio” a vigência do Termo de Execução Descentralizada para
continuidade da execução do objeto inicialmente pactuado, ratificando as demais Cláusulas do
Termo de Execução Descentralizada não alteradas por este instrumento.

O presente Termo é assinado em 02(duas) vias, devendo ser publicado, por extrato, no
Diário Oficial da União, em conformidade com a legislação vigente, para produzir os efeitos
legais.

Brasília/DF, 15 de Agosto de 2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://aplicacao.saude.gov.br/bgsiconvws/pages/visualizarDocumentoDigital.jsf?codigo=380692&crc=9477432e

Nº 159, sexta-feira, 17 de agosto de 2018 79ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018081700079

COORDENAÇÃO-GERAL
DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 250110

Número do Contrato: 38/2017. Processo: 25000114094201357.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. RDC
ELETRÔNICO Nº 5/2017. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -
.CNPJ Contratado: 10792131000102. Contratado : MONTEIRO E
MARTINHO CONSTRUCOES -EIRELI. Objeto: Registrar os novos
valores dos itens constantes na planilha orçamentária contratada, o
que representará em um acréscimo percentual de, aproximadamente,
3,24% (três inteiros e vinte e quatro por cento), na ordem de R$
89.365,61 (oitenta e nove mil, trezentos e sessenta e cinco reais e
sessenta e um centavos). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº
12.462/11. Valor Total: R$2.796.384,95. Fonte: 6151000000 -
2018NE801441. Data de Assinatura: 15/08/2018.

(SICON - 16/08/2018) 250110-00001-2018NE800049

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 25000022529201842. Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de Solução de Acessibilidade Web via
subscrição com garantia, compreendendo recursos especializados para
atendimento às normas WCAG (Web Content Acessibility
Guidelines) versão 2.0 nível AA e as recomendações do e-MAG
(Modelo de Acessibilidade em Governo Eletrônico), objetivando
tornar o portal e aplicações acessíveis a pessoas com deficiências para
o MINISTÉRIO DA SAÚDE.

LEONARDO ROSARIO DE ALCANTARA
Subsecretário de Assuntos Administrativos

(SIDEC - 16/08/2018) 250110-00001-2018NE800049

DIRETORIA EXECUTIVA
DO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERMO ADITIVO 4º AO CONVÊNIO Nº. 825869/2015.
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade
Gestora: 257001, Gestão: 00001. Convenente: POLICIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, Estado do DISTRITO FEDERAL CNPJ
nº. 08.942.610/0001-16. P.I.127/2008, art.30, VI. Valor Total: R$
1.517.966,00 (um milhão, quinhentos e dezessete mil, novecentos e
sessenta e seis reais), Valor de Contrapartida: R$ 0,00. Termo Aditivo
de Alteração da Vigência. Vigência: 31/12/2015 a 04/09/2019. Data
da Assinatura: 15/08/2018. Assina: Pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE /
Antonio Carlos Rosa de Oliveira Junior - Diretor Executivo do Fundo
Nacional de Saúde FUNDO NACIONAL DE SAÚDE.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: 8º Prorrogação de Ofício do Convênio nº 757762/2011.
Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001,
Gestão: 00001. Convenente: SANTA CASA DE MISERICORDIA
DE SAO JOAQUIM DA BARRA, Estado de SAO PAULO CNPJ nº.
59.849.182/0001-12. Valor Total: R$ 339.050,00 (trezentos e trinta e
nove mil e cinquenta reais), Vigência: 16/12/2011 a 07/07/2019. Data
da Assinatura: 16/08/2018. Assina: Pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE /
DARCIO GUEDES JUNIOR - Diretor Executivo Substituto.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: 7º Prorrogação de Ofício do Convênio nº 781297/2012.
Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001,
Gestão: 00001. Convenente: SANTA CASA DE MISERICORDIA,
Estado de MINAS GERAIS CNPJ nº. 19.702.927/0001-00. Valor
Total: R$ 151.231,01 (cento e cinquenta e um mil, duzentos e trinta
e um reais e um centavo), Vigência: 31/12/2012 a 06/07/2019. Data
da Assinatura: 16/08/2018. Assina: Pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE /
DARCIO GUEDES JUNIOR - Diretor Executivo Substituto.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: 5º Prorrogação de Ofício do Convênio nº 801797/2014.
Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001,
Gestão: 00001. Convenente: ASSOCIACAO PESTALOZZI DE
GOIANIA, Estado de GOIAS CNPJ nº. 01.287.416/0001-03. Valor
Total: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), Vigência:
24/07/2014 a 16/05/2019. Data da Assinatura: 16/08/2018. Assina:
Pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE / DARCIO GUEDES JUNIOR -
Diretor Executivo Substituto.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: 1º Prorrogação de Ofício do Convênio nº 836289/2016.
Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001,
Gestão: 00001. Convenente: FUND CENTRO HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS, Estado de MINAS GERAIS
CNPJ nº. 26.388.330/0001-90. Valor Total: R$ 120.000,00 (cento e vinte
mil reais), Vigência: 29/12/2016 a 05/06/2020. Data da Assinatura:
16/08/2018. Assina: Pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE / DARCIO
GUEDES JUNIOR - Diretor Executivo Substituto.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: 1º Prorrogação de Ofício do Convênio nº 850883/2017.
Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001,
Gestão: 00001. Convenente: IRMANDADE DA SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE PASSOS, Estado de MINAS GERAIS CNPJ
nº. 23.278.898/0001-60. Valor Total: R$ 1.477.710,00 (um milhão,
quatrocentos e setenta e sete mil, setecentos e dez reais), Vigência:
05/12/2017 a 06/07/2019. Data da Assinatura: 16/08/2018. Assina:
Pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE / DARCIO GUEDES JUNIOR -
Diretor Executivo Substituto.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: 1º Prorrogação de Ofício do Convênio nº 861730/2017.
Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001,
Gestão: 00001. Convenente: INSTITUTO DE SAO VICENTE DE
PAULO, Estado de MINAS GERAIS CNPJ nº. 19.507.078/0001-25.
Valor Total: R$ 526.100,00 (quinhentos e vinte e seis mil e cem
reais), Vigência: 29/12/2017 a 06/07/2019. Data da Assinatura:
16/08/2018. Assina: Pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE / DARCIO
GUEDES JUNIOR - Diretor Executivo Substituto.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: 1º Prorrogação de Ofício do Convênio nº 873187/2018.
Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001,
Gestão: 00001. Convenente: INSTITUTO PARA A PROMOCAO DE
ASSISTENCIA SOCIAL E DO DESENVOLVIMENTO
ESTRATEGICO SUSTENTAVEL DAS CI, Estado do MARANHAO
CNPJ nº. 07.260.939/0001-34. Valor Total: R$ 20.378.519,00 (vinte
milhões, trezentos e setenta e oito mil, quinhentos e dezenove reais),
Vigência: 02/07/2018 a 01/08/2019. Data da Assinatura: 16/08/2018.
Assina: Pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE / DARCIO GUEDES
JUNIOR - Diretor Executivo Substituto.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: 2º Prorrogação de Ofício do Termo de Execução
Descentralizada nº 225/2017. Concedente: MINISTÉRIO DA
SAÚDE, Unidade Gestora: 257001, Gestão: 00001. Convenente:
FUNDACAO OSWALDO CRUZ, Estado do RIO DE JANEIRO
CNPJ nº. 33.781.055/0001-35. Valor Total: R$ 32.000.000,00 (trinta e
dois milhões de reais), Vigência: 29/12/2017 a 01/04/2020. Data da
Assinatura: 16/08/2018. Assina pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE /
DARCIO GUEDES JUNIOR - Diretor Executivo Substituto - Fundo
Nacional de Saúde.

COORDENAÇÃO-GERAL
DO NÚCLEO ESTADUAL DO AMAZONAS
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Órgão Gerenciador: 250015 - Núcleo Estadual do Ministério da
Saúde no Amazonas; Órgão Participante: UASG: 158563 Órgão:
Instituto Federal de Edu.do AM/Campus Maués; Espécie: Ata de
Registro de Preços; Objeto: Aquisição de materiais de consumo
alimentício: café, açúcar e água mineral; Licitação: Pregão Eletrônico
SRP n°. 01/2018; Validade do Registro: 12 meses a partir da data da
publicação; Preços Registrados nos seguintes Números de Atas, com
as empresas, CNPJ, itens, quantitativo, valor unitário, valor total
estimado, data de assinatura, respectivamente: Ata de Registro de
Preços nº. 01/2018: Fornecedor: General Administração Moteleira
Eireli - EPP, CNPJ: 01.263.392/0001-44, Item 1: Café, Quantitativo:
1060 pct 500g, Valor Unitário: R$ 7,99, Valor Total: R$ 8.469,40,
Data da Assinatura 16/08/2018. Ata de Registro de Preços nº.
02/2018: Fornecedor: J G COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ: 14.141.553/0001/-79, Item 2:
Açúcar, Quantitativo: 550 kg, Valor Unitário: R$ 1,93, Valor Total:
R$ 1061,5, Data da Assinatura 16/08/2018. Ata de Registro de Preços
nº. 03/2018: Fornecedor: L A FÉLIX, CNPJ: 06.090.689/0001-79,
Item 2: Água Mineral, Quantitativo: 1320 garrafão 20l, Valor
Unitário: R$ 4,49, Valor Total: R$ 5926,8, Data da Assinatura
16/08/2018.

COORDENAÇÃO-GERAL
DO NÚCLEO ESTADUAL DO MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 250023

Número do Contrato: 2/2016. Processo: 25007000489201656.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 03885780000192. Contratado : MMC
EQUIPAMENTOS REPROGRAFICOS -LTDA. Objeto: Termo
Aditivo de Supressão ao Contrato 02/2016, que tem como objeto
a Prestação de Serviços de Locação de Máquinas Multifuncionais
Digitais_. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 15/08/2018
a 14/08/2019. Valor Total: R$25.428,00. Fonte: 6151000000 -
2018NE800010. Data de Assinatura: 15/08/2018.

(SICON - 16/08/2018) 250023-00001-2018NE800013

COORDENAÇÃO-GERAL
DO NÚCLEO ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 26/07/2018 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de coleta, transporte,
tratamento, descaracterização e descarte de resíduos químicos
(praguicidas, granulados ou líquidos), Kits reagentes para
diagnósticos e imunobiológicos (vacinas, soros, imunoglobulinas,
diluentes) com data de validade vencida e/ou que tenham sido
rejeitados em testes de qualidade, com emissão do Certificado de
Tratamento e Destinação à Central de Armazenagem e Distribuição
de Insumos Estratégicos CENADI, conforme o edital e seus
anexos.

JOAO PEDRO DE MOURA BUSCH
C o o r d e n a d o r- g e r a l

(SIDEC - 16/08/2018) 250031-25001-2017NE800035
COORDENAÇÃO-GERAL

DO NÚCLEO ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO

RETIFICAÇÃO

No extrato de termo aditivo publicado no DOU nº 158 de 16
de agosto de 2018, seção 3, pág.86 onde se lê:" 2° termo aditivo do
convênio nº 824197/2015 leia-se: "2° termo aditivo convênio nº
821858/2015

COORDENAÇÃO-GERAL
DO NÚCLEO ESTADUAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 9º Termo Aditivo ao convênio nº 810299/2014.
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do
Ministério da Saúde - CNPJ nº. 00.530.493/0001-71, e a Comunidade
Evangélica Luterana De Jaraguá Do Sul, Estado de Santa Catarina-
CNPJ nº. 84.433.945/0002-78. Objeto: Prorrogar a vigência do
Convênio, destinado à aquisição de equipamentos e materiais
permanentes, até 25/09/2019, a contar do seu vencimento. Processo:
25000.137416/2014-17. Vigência: Entrará em vigor a partir de sua
assinatura até 25/09/2019. Data de Assinatura: 08/08/2018.
Signatários: ROGÉRIO MENDES RIBEIRO - C.P.F. nº. 245.678.253-
49 COORDENADOR GERAL DO NUCLEO ESTADUAL DE
SANTA CATARINA, DA SECRETARIA EXECUTIVA; LUIS
FERNANDO DA ROCHA ROSLINDOC.P.F nº 382.092.419-15-
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao convênio nº 820880/2015.
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do
Ministério da Saúde - CNPJ nº. 00.530.493/0001-71, e a Associação
Hospitalar Nossa Senhora De Fatima, Estado de Santa Catarina-CNPJ
nº. 86.552.809/0003-03. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio,
destinado à aquisição de equipamentos e materiais permanentes, até
29/08/2019, a contar do seu vencimento. Processo:
25000.173477/2015-29 Vigência: Entrará em vigor a partir de sua
assinatura até 29/08/2019. Data de Assinatura: 07/08/2018.
Signatários: CARLOS MAGNO VALVERDE - C.P.F. nº.
377.345.559-34 COORDENADOR GERAL DO NUCLEO
ESTADUAL DE SANTA CATARINA - SUBSTITUTO, DA
SECRETARIA EXECUTIVA; IDALINO HIGINO BONGIOLO
C.P.F nº 432.384.329-15 - PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao convênio nº 825734/2015.
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do
Ministério da Saúde - CNPJ nº. 00.530.493/0001-71, e o Instituto
de Ensino e Assistência Social, Estado de Santa Catarina- CNPJ
nº. 86.552.809/0003-03. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio,
destinado à aquisição de equipamentos e materiais permanentes,
até 29/08/2019, a contar do seu vencimento. Processo:
25000.202284/2015-92. Vigência: Entrará em vigor a partir de sua
assinatura até 29/08/2019. Data de Assinatura: 07/08/2018.
Signatários: CARLOS MAGNO VALVERDE - C.P.F. nº.
377.345.559-34 COORDENADOR GERAL DO NUCLEO
ESTADUAL DE SANTA CATARINA - SUBSTITUTO, DA
SECRETARIA EXECUTIVA; FLAMARIOM DA SILVA LUCAS
C.P.F nº 658.498.760-49 - DIRETOR ADMINISTRATIVO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jaqueline.xavier
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-17T01:42:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial